



**VERBALE DI DELIBERAZIONE**  
**CONSIGLIO COMUNALE**  
**del 28/09/2016 n. 108**

**COPIA**

**Oggetto: Bilancio di previsione 2016-2018. Variazione di bilancio.**

L'anno duemilasedici (2016), Il giorno 28/9/2016 alle ore 21:06 nella Sala Consiliare "Orazio Barbieri", posta nella sede comunale.

Presiede l'adunanza, convocata con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. **Daniele Lanini**

Fatto l'appello nominale risultano

**PRESENTI** i Sigg.ri:

- Pedullà Simone
- Batistini Leonardo
- Tognetti Massimiliano
- Bencini Valerio
- Fulici Fabiana
- Pecorini Ilaria
- Pacini Andrea
- Cialdai Fabiani Enrica
- Calabri Carlo
- Ciabattoni Patrizia
- Nozzoli Cristina
- Landi Laura
- Marino Luca
- De Lucia Chiara
- Bambi Giulia
- Trevisan Barbara
- Graziani Francesco
- Babazzi Alessio
- Lanini Daniele
- Fallani Sandro

**ASSENTI** i Sigg.ri:

- Franchi Erica
- Marchi Alexander
- Mucè Umberto
- Pordfido Antonella
- Kashi Zadeh Yuna

Partecipa il Segretario Generale Dott. **Marco Pandolfini**

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta.

Vengono designati scrutatori i consiglieri: S. Pedullà, B. Trevisan, V. Bencini

Il Presidente apre la discussione congiunta degli argomenti iscritti ai punti n. 4, 5, 6 e 7 dell'odierno ordine del giorno, così come stabilito nella Conferenza dei Capigruppo del 27 settembre 2016.

Intervengono l'Assessore Giorgi, i Consiglieri: Batistini [Alleanza per Scandicci, NCD, FdI], Pedullà [PD], Bencini [M5S], Tognetti [M5S], il Sindaco Fallani e i Consiglieri: Bencini [M5S], Pacini [Fare Comune], Batistini [Alleanza per Scandicci, NCD, FdI], Babazzi [PD]

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

## IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria precedente deliberazione n.66 del 30/05/2016 è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018;

Dato atto che il rendiconto di questo Ente per l'anno 2015 è stato approvato con deliberazione consiliare n.37 del 28/04/2016, rilevando un risultato di amministrazione di €58.457.026,98 così composto:

- Fondi accantonati € 51.317.906,87;
- Fondi vincolati € 7.016.538,74;
- Fondi destinati € 1.505.597,69;
- Fondi non vincolati (disponibile) € - 1.383.016,32;

Considerato che le seguenti voci di entrata corrente mostrano attendibilmente un incremento rispetto agli stanziamenti previsti, per un totale di €123.236,00, come segue: entrate da sponsorizzazioni di attività culturali per €12.000,00; utili da società partecipate per €84.900,00; contributi Regionali per biblioteca progetto Libernauta (contributo a rimborso di spese anticipate dal Comune) per €13.000,00; rimborsi da concessionari Teatro comunale per €13.042,00; Rimborsi e recuperi vari per €294,00;

Visto che la spesa corrente di seguito specificata risulta inferiore allo stanziamento di bilancio attuale che può quindi essere ridotto, complessivamente di €18.598,00, come segue: servizi educativi per la prima infanzia per €15.000,00; Studi e incarichi di consulenza per il SUAP per €300,00; consulenze per il verde pubblico per €988,00; missioni del personale per €810,00; spesa di formazione del personale per €1.500,00;

Dato atto che conseguentemente si rendono disponibili risorse correnti pari ad €141.834,00, che si reputa opportuno destinare all'incremento delle seguenti spese correnti:

Spese notifica atti	1.000,00
Fiera - Prestaz servizi (uso parcheggio)	6.000,00

Spesa tenuta conti correnti postali	2.000,00
Sgravi e rimborsi di tributi	20.000,00
Spese per la compilazione meccanografica dei verbali di contravvenzione	1.100,00
Servizio gestione front office biblioteca	14.000,00
Spese per la progettazione urbanistica - prestazioni di servizi	5.000,00
Convegno Urban Center	12.000,00
Spese legali	10.000,00
Spese per informazioni sull'attività del Comune	15.000,00
Polizia Municipale - acquisto beni di consumo	1.500,00
Manutenzione degli immobili (acquisizione beni)	10.000,00
Debito fuori bilancio Espropri (parte corrente)	2.000,00
Aggi e canoni esattoriali	12.265,10
Servizio di vigilanza notturna del palazzo comunale	2.400,00
Interventi diversi attività culturali	445,00
Contributi associazioni culturali	1.136,00
Gestione teatro e CP	10.000,00
Interventi diversi per attività biblioteca	10.000,00
Incarichi professionali Libernauta	4.500,00
Servizi assistenza informatica	1.183,40
IRAP - prestazionali occasionali	304,50
<b>totale</b>	<b>141.834,00</b>

Visto che le seguenti entrate a destinazione vincolata devono essere incrementate in quanto gli importi da accertare sono superiori allo stanziamento previsto e conseguentemente devono essere parimenti integrate le spese da tali entrate finanziate:

- sponsor Fiera: €.2.200,00;
- contributo regionale per il diritto allo studio: €.10.000,00;
- contributo regionale per il diritto allo studio scuole materne private: €.1.000,00;
- contributo regionale per il diritto allo studio scuole materne comunali: €.4.300,00;

Considerato che si rende opportuno applicare al bilancio 2016 quota dell'avanzo vincolato da leggi e principi contabili, proveniente da sanzioni per la violazione al Codice della Strada, destinandolo per €.13.500,00 all'acquisto di armi in sostituzione di quelle vetuste in dotazione alla polizia municipale;

Visto che si ritiene opportuno procede alle seguenti variazioni inerenti la spesa di investimento:

- spostamento dell' opera Scuola Pettini finanziata per €.40.000,00 da alienazioni ed €.1.700.000,00 da mutuo, dall'anno 2016 all'anno 2017;
- riduzione di €.36.000,00 della spesa per manutenzione straordinaria edifici finanziata da proventi da rilascio di permessi a costruire; l'entrata svincolata da tale minore spesa viene destinata al finanziamento dell'acquisto e posa in opera di telecamere per la sorveglianza del palazzo comunale per €.27.000,00 e dell'acquisto e posa in opera di recinzione della terrazza del palazzo comunale per €.9.000,00;

- le seguenti opere cambiano fonte di finanziamento che passa da avanzo a mutui: Palazzo Comunale - Front Office Il lotto per €.288.000,00 e Impianti sportivi Turri – Centrale termica per €.135.000,00;
- viene ridotta di €.93.000,00 la spesa per illuminazione pubblica finanziata da proventi da rilascio di permessi a costruire;
- viene ridotta altresì di €.68.000,00 la spesa per manutenzione straordinaria del palazzo comunale finanziata da contributo regionale a rimborso di spesa già sostenuta dal Comune;
- le opere sopra riportate che cambiano fonte di finanziamento svincolano le corrispondenti entrate (totali €.584.000= €.288.000,00 + €.135.000,00 + €.93.000,00 + €.68.000,00) che vengono destinate alla copertura finanziaria di quota della spesa per la Tramvia precedentemente finanziata da alienazioni;
- viene prevista la spesa, finanziata da mutuo, di €.160.000,00 per la climatizzazione del IV piano del palazzo comunale;
- viene modificata la fonte di finanziamento della scuola media Rodari di €.361.000,00 che passa da alienazioni a mutuo;

Viste le richieste, presentate da alcuni dirigenti, per un totale di €.98.819,26, di variazione agli stanziamenti allocati ad alcuni interventi di spesa a loro assegnati con il Peg, con storno di fondi da interventi che presentano disponibilità di bilancio in quanto si sono verificate minori spese per la realizzazione degli obiettivi loro assegnati dalla giunta comunale;

Considerato opportuno inoltre apportare al bilancio 2016-2018, per quanto riguarda le annualità 2017 e 2018 le ulteriori variazioni di spesa corrente come dettagliate nel prospetto allegato “D” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

Visto che le variazioni di bilancio sopra esposte sono tutte riportate analiticamente nel prospetto allegato “D” al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale;

Verificato che:

- l’entità del fondo di riserva rientra, anche a seguito delle presenti variazioni di bilancio, nei limiti previsti dall’art.166 del TUEL;
- il fondo di riserva di cassa rientra anch’esso nel limite previsto dall’art.166 suddetto;
- il fondo di cassa presunto al 31/12/2016 si mantiene positivo anche a seguito delle variazioni di bilancio previste nel presente atto;

Visto il prospetto allegato sotto la lettera “E” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, previsto dal comma 712 dell’art. 1 della Legge 208/2015 e contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica di cui al comma 710 come declinato dal comma 711, dal cui prospetto risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica, anche a seguito delle variazioni previste nel presente atto;

Verificato che le variazioni previste nel presente atto non alterano gli equilibri di bilancio come dimostrato nel prospetto "F" allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che, come da comunicazione dal Segretario Generale conservata agli atti dell'Ufficio Ragioneria è necessario variare, anche per effetto delle variazioni di bilancio proposte nel presente atto, il Programma per l'affidamento di incarichi di collaborazioni autonome approvato con deliberazione consiliare n.61 del 30/05/2016:

- maggiore spesa per:

consulenze in campo agronomico e geologico del Settore Edilizia e Urbanistica €.600,00;

consulenze legali del Settore OO.PP. €.2.998,00;

- minore spesa per:

consulenze agronomiche del Settore Entrate e Servizi di supporto amministrativi €.300,00

prestazioni libero professionali inerenti la progettazione e pianificazione urbanistica €.2.310,06,

consulenze agronomo/forestale per ufficio verde pubblico €.987,94

dando atto che la spesa complessiva prevista nel Programma rimane invariata, pari ad €.138.357,94, mentre per quanto riguarda i limiti stabiliti dal D.L.78/2010, la maggiore spesa per consulenze di €.2.310,06 viene compensata da minore spesa per formazione e missioni del personale.

Considerato altresì che si prevede nel 2017 una maggiore spesa per consulenze legali del Settore OO.PP. di €.5.670,00, finanziata per €.5.070,00 con la presente variazione e per €.600,00 con stanziamenti già previsti nell'annualità 2017 del bilancio 2016-2018 e che tale spesa sarà prevista nel Programma per l'affidamento di incarichi di collaborazioni autonome che sarà approvato per l'anno 2017.

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed inseriti nel presente provvedimento a costituirne parte integrale e sostanziale;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 20/09/2016 ed inserito nel presente provvedimento a costituirne parte integrale e sostanziale;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula	= 21
Non partecipano al voto	= 0
Partecipano al voto	= 21
Astenuti	= 0
Votanti	= 21
Favorevoli	= 16
Contrari	= 5

Esito: Approvato

\*\*\*\*\*

Favorevoli = 16 [Babazzi Alessio - Bambi Giulia - Calabri Carlo - Ciabattoni Patrizia - Cialdai Fabiani Enrica - De Lucia Chiara - Fallani Sandro - Graziani Francesco - Landi Laura - Lanini Daniele - Marino Luca - Nozzoli Cristina - Pacini Andrea - Pecorini Ilaria - Pedulla' Simone - Trevisan Barbara]

Contrari = 5 [Batistini Leonardo - Bencini Valerio - Franchi Erica - Fulici Fabiana - Tognetti Massimiliano]

## DELIBERA

1) Di apportare al bilancio di previsione 2016-2018 le variazioni di cui agli elenchi allegati al presente provvedimento che ne formano parte integrante e sostanziale (allegati: A Variazioni di bilancio 2016-2018; B Variazione di cassa, C Variazioni per il Tesoriere, D Prospetto di dettaglio delle variazioni).

2) Di dare atto che le variazioni apportate non alterano l'equilibrio del bilancio come risulta dal sotto indicato prospetto:

2016

### ENTRATA

Maggiori entrate	€	140.736,00
Avanzo di amministrazione	€	13.500,00
Minori entrate	€	<u>2.497.000,00</u>
Saldo	€	-2.342.764,00

### USCITA

Maggiori spese	€	1.829.653,26
Minori spese	€	<u>4.172.417,26</u>
Saldo	€	-2.342.764,00

2017

### ENTRATA

Maggiori entrate	€	3.440.000,00
------------------	---	--------------

### USCITA

Maggiori spese	€	3.577.070,00
Minori spese	€	<u>137.070,00</u>
Saldo	€	3.440.000,00

2018

### USCITA

Maggiori spese	€	132.000,00
Minori spese	€	130.000,00

3) Di dare atto che le variazioni suddette sono coerenti con il rispetto del saldo di cui al comma 710 come declinato dal comma 711, inerente gli obiettivi di finanza pubblica, come dimostrato dal prospetto allegato "E", previsto dal comma 712 dell'art. 1 della Legge

208/2015, contenente le previsioni di competenza triennali, aggiornate alle suddette variazioni e che sono rilevanti in sede di rendiconto.

4) Di dare atto altresì che le variazioni in questione non alterano gli equilibri di bilancio come dimostrato nel prospetto "F" allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

5) Di variare come segue, per le motivazioni indicate in premessa, il Programma per l'affidamento di incarichi di collaborazioni autonome approvato con deliberazione consiliare n.61 del 30/05/2016:

- maggiore spesa per:

consulenze in campo agronomico e geologico del Settore Edilizia e Urbanistica €.600,00;

consulenze legali del Settore OO.PP. €.2.998,00;

- minore spesa per:

consulenze agronomiche del Settore Entrate e Servizi di supporto amministrativi €.300,00

prestazioni libero professionali inerenti la progettazione e pianificazione urbanistica €.2.310,06,

consulenze agronomo/forestale per ufficio verde pubblico €.987,94

dando atto che la spesa complessiva prevista nel Programma rimane invariata, pari ad €.138.357,94, mentre per quanto riguarda i limiti stabiliti dal D.L.78/2010, la maggiore spesa per consulenze di €.2.310,06 viene compensata da minore spesa per formazione e missioni del personale.

6) Di dare atto che la maggiore spesa 2017 indicata in premessa per consulenze legali del Settore OO.PP. di €.5.670,00 sarà prevista nel Programma per l'affidamento di incarichi di collaborazioni autonome che sarà approvato per l'anno 2017.

Quindi,

#### IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione espressa per alzata di mano e che dalla seguente votazione:

Presenti in aula	= 21
Non partecipano al voto	= 4
Partecipano al voto	= 17
Astenuti	= 0
Votanti	= 17
Favorevoli	= 16
Contrari	= 1

Esito: Approvato

\*\*\*\*\*

Favorevoli = 16 [Babazzi Alessio - Bambi Giulia - Calabri Carlo - Ciabattoni Patrizia - Cialdai Fabiani Enrica - De Lucia Chiara - Fallani Sandro - Graziani Francesco - Landi Laura - Lanini Daniele - Marino Luca - Nozzoli Cristina - Pacini Andrea - Pecorini Ilaria - Pedulla' Simone - Trevisan Barbara]

Contrari = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti = 4 [Batistini Leonardo - Bencini Valerio - Fulici Fabiana - Tognetti Massimiliano]

#### DELIBERA

7) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE  
**F.to Marco Pandolfini**

IL PRESIDENTE  
***F.to Daniele Lanini***

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ**

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_ a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All'albo Pretorio senza reclami, ai sensi dell'art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

*IL SEGRETARIO GENERALE*

Scandicci, lì \_\_\_\_\_